
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 
 

 
 
 
 
 

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Решением Совета депутатов муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск от 21.06.2011 № 158 «Об утверждении Положения  
«О бюджетном процессе в муниципальном образовании ЗАТО г.Северо-
морск», постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 10.10.2017 
№ 1542 «О бюджетном прогнозе муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск», администрация ЗАТО г.Североморск  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 
1. Утвердить Бюджетный прогноз муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск на долгосрочный период с 2021 года по 2026 год (далее – 
Бюджетный прогноз) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Считать утратившими силу постановления администрации ЗАТО 
г. Североморск: 

- от 08.02.2018 № 195 «Об утверждении бюджетного прогноза муни-
ципального образования ЗАТО г.Североморск на долгосрочный период  
с 2018 года до 2023 года»; 

- от 17.01.2019 № 54 «О внесении изменений в постановление адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск от 08.02.2018 № 195 «Об утверждении 
бюджетного прогноза муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
на долгосрочный период с 2018 года до 2023 года»; 

- от 25.12.2019 № 2761 «О внесении изменений в постановление адми-
нистрации ЗАТО г.Североморск от 08.02.2018 № 195 «Об утверждении 
бюджетного прогноза муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
на долгосрочный период с 2018 года до 2023 года». 

          от 02.02.2021 г.                                                                   № 137

Об утверждении Бюджетного прогноза 
муниципального образования  
ЗАТО г.Североморск на долгосрочный  
период с 2021 года по 2026 год 



2 
 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021. 

4. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
без публикации табличных приложений №№ 1 -2 к Бюджетному прогнозу. 

Полный текст постановления разместить в официальном сетевом 
издании «Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО 
г.Североморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                О.А. Прасов 
 
Верно:  
Главный специалист 
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова 
4/юв 



Приложение 
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск 
от 02.02.2021 № 137 
 
 

 
БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ  

муниципального образования ЗАТО г.Североморск  
на долгосрочный период с 2021 года по 2026 год 

 

1. Общие положения 
 

Бюджетный прогноз муниципального образования ЗАТО г.Североморск на долго-
срочный период с 2021 года по 2026 год (далее - бюджетный прогноз) (ЗАТО г.Севе-
роморск) разработан на основе Стратегии социально-экономического развития муници-
пального образования ЗАТО г.Североморск на 2019-2025 годы, прогноза социально-
экономического развития муниципального образования ЗАТО г.Североморск на период 
до 2026 года, а также с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования ЗАТО г.Североморск. 

Ключевой целью разработки Бюджетного прогноза до 2026 года является оценка 
основных тенденций развития ЗАТО г. Североморск, позволяющая, путем выработки  
и реализации соответствующих решений в сфере налоговой, бюджетной и долговой 
политики, обеспечить необходимый уровень сбалансированности бюджета ЗАТО г.Севе-
роморск и достижение стратегических целей социально-экономического развития муни-
ципального образования. 

Основными задачами, способствующими достижению цели долгосрочного бюд-
жетного планирования, являются: 

- осуществление бюджетного прогнозирования на долгосрочный период, 
позволяющий оценить основные изменения, тенденции и последствия социально-
экономических и иных явлений, оказывающих наибольшее воздействие на состояние 
бюджета ЗАТО г.Североморск; 

- повышение достоверности прогнозов основных характеристик бюджета ЗАТО 
г.Североморск и иных показателей, характеризующих состояние, основные риски и угрозы 
сбалансированности бюджета ЗАТО г.Североморск; 

- обеспечение прозрачности и предсказуемости параметров бюджетной системы, 
базовых принципов и условий реализации налоговой, бюджетной и долговой политики; 

- выработка и реализация решений по принятию дополнительных мер совер-
шенствования налоговой, бюджетной, долговой политики, включая повышение 
эффективности бюджетных расходов, способствующих достижению сбалансированности 
бюджета ЗАТО г.Североморск и решению ключевых задач социально-экономического 
развития муниципального образования в долгосрочном периоде; 

- профилактика бюджетных рисков для бюджета ЗАТО г.Североморск, обеспе-
чиваемая в том числе заблаговременным обнаружением и принятием мер по миними-
зации негативных последствий реализации соответствующих рисков; 

- определение объемов долгосрочных финансовых обязательств, включая пока-
затели финансового обеспечения муниципальных программ ЗАТО г.Североморск  
на период их действия. 

Решение указанных задач обеспечивается в рамках комплексного подхода, 
включающего в себя: 

- обеспечение взаимного соответствия и координации бюджетного прогноза  
с другими документами стратегического планирования, в первую очередь, с прогнозом 
социально-экономического развития муниципального образования ЗАТО г.Североморск 
на период до 2026 года и муниципальными программами ЗАТО г.Североморск; 

- систематизацию и регулярный учет основных бюджетных рисков и угроз 
сбалансированности бюджета ЗАТО г.Североморск; 

- полноценное включение разработки и обеспечение учета бюджетного прогноза 
в рамках бюджетного процесса. 



2 
 

2. Основные итоги бюджетного развития ЗАТО г.Североморск, 
условия формирования бюджетного прогноза в текущем периоде 

 

Преемственность реализации бюджетной и налоговой политики прошлых лет  
с учетом экономической ситуации в стране и прогнозируемого уровня инфляции 
позволяет сохранить социальную и экономическую стабильность в муниципальном 
образовании ЗАТО г.Североморск и обеспечивать сбалансированность и устойчивость 
бюджета ЗАТО г.Североморск. 

В целях совершенствования процесса формирования муниципальных программ 
ЗАТО г.Североморск, повышения эффективности их реализации, внедрения программно-
целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления муни-
ципального образования ЗАТО г.Североморск в 2013 году создан Программно-целевой 
совет ЗАТО г.Североморск, в который входят и представители Совета депутатов ЗАТО 
г.Североморск. 

В 2013 году разработана нормативная база, устанавливающая порядок разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г.Североморск,  
а также их типовую структуру. 

На основе интеграции процессов формирования проекта бюджета ЗАТО г.Севе-
роморск и муниципальных программ доля «программных расходов», то есть непосред-
ственно увязанных с целями и результатами бюджетной политики, на достижение 
которых используются бюджетные средства, выросла с 88% в 2017 году до 96%  
по итогам 2020 года от общего объема расходов бюджета ЗАТО г.Североморск. 

Реализация плана мероприятий по повышению эффективности использования 
бюджетных средств, увеличению налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО 
г.Североморск и совершенствованию долговой политики позволила улучшить качество 
системы администрирования доходов бюджета ЗАТО г.Североморск, а также оптими-
зировать расходы, перенаправив их на приоритетные направления расходов бюджета 
ЗАТО г.Североморск. 

В целях роста налогооблагаемой базы муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск, сокращения числа убыточных организаций, а также увеличения 
поступления налогов и иных обязательных платежей в бюджет ЗАТО г.Североморск 
создана межведомственная комиссия по обеспечению доходов бюджета ЗАТО г.Севе-
роморск (далее - Межведомственная комиссия). 

Межведомственная комиссия, являясь совещательным органом, созданным при 
администрации ЗАТО г.Североморск, осуществляет свою деятельность во взаимодействии 
со структурными подразделениями администрации ЗАТО г.Североморск, Межрайонной 
инспекцией Федеральной налоговой службы России № 2 по Мурманской области  
и другими организациями. 

В рамках работы Межведомственной комиссии в целях увеличения поступления 
налогов и иных обязательных платежей проводится работа с организациями, 
осуществляющими свою деятельность на территории ЗАТО г.Североморск и имеющими 
задолженность по платежам в бюджет ЗАТО г.Североморск. 

За период действия Межведомственной комиссии с 2017 по 2020 годы было 
проведено 24 заседания. Результатом проводимой работы стало погашение задолженности 
по налогам и сборам на общую сумму 34,2 млн. руб. 

Ежегодно в целях эффективного управления муниципальным долгом ЗАТО 
г.Североморск и принятия мер по снижению долговой нагрузки Администрацией ЗАТО 
г.Североморск утверждаются основные направления долговой политики. 

В целях повышения качества и обоснованности принимаемых решений по 
внесению изменений в сводную бюджетную роспись, актуальности информации, 
характеризующей количественные показатели реализации муниципальных программ  
в разрезе их подпрограмм и мероприятий, а также непрограммной деятельности 
органов местного самоуправления, с 2016 года внедрен новый порядок формирования 
бюджета на основе обоснований бюджетных ассигнований. 



3 
 

Важным этапом бюджетного развития стало повышение открытости и доступности 
информации о бюджетах и бюджетном процессе в ЗАТО г.Североморск в рамках 
соблюдения принципа прозрачности (открытости) бюджетных сведений и реализации 
конституционных прав граждан на доступ к информации. В рамках повышения вовле-
ченности граждан в бюджетный процесс публикуются электронные брошюры «Бюджет 
для граждан». 

Ежегодно Министерством финансов Мурманской области проводится мониторинг 
качества управления бюджетным процессом в муниципальных образованиях Мурманской 
области (далее - Мониторинг), по результатам которого муниципальному образованию 
ЗАТО г.Североморск за 2018 год качество управления бюджетным процессом определено 
как «надлежащее». По результатам Мониторинга, за 2019 год качество управления 
бюджетным процессом достигло «высокого» уровня. 

Исполнение бюджета ЗАТО г.Североморск за период с 2017 по 2020 годы 
характеризуется следующими данными (млн. рублей): 
 

Показатель 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 
Доходы, в т.ч.: 2 363,6 2 682,1 3 318,8 4 163,7 
безвозмездные поступления; 1 287,8 1 474,2 2 108,1 2 892,3 
доля в общей сумме доходов  
бюджета ЗАТО г.Североморск 54,5 55,0 63,5 69,5 

Расходы 2 553,4 2 712,1 3 354,5 4 149,2 
Дефицит (-), профицит (+) - 189,8 - 30,0 - 35,7 14,5 
Муниципальный долг  137,0 178,0 164,7 114,0 
 

Наибольший удельный вес в структуре налоговых и неналоговых доходов 
бюджета ЗАТО г.Североморск – более 81% - занимает налог на доходы физических лиц 
(далее - НДФЛ). 

Значительный объем поступлений НДФЛ формирует налог, перечисляемый  
в бюджет ЗАТО г.Североморск с сумм денежного довольствия, денежного содержания 
и иного вознаграждения (иных выплат) военнослужащим, проходящим военную 
службу в воинских подразделениях, дислоцирующимся на территории муниципального 
образования ЗАТО г.Североморск. 

Рост безвозмездных поступлений на протяжении ряда лет характеризуется 
большими инвестиционными расходами в сфере строительства социально-значимых 
объектов муниципального образования со значительным участием средств федерального  
и регионального бюджета. 

Наибольшую долю расходов бюджета ЗАТО г.Североморск традиционно составляют 
расходы на образование (72,1%), жилищно-коммунальное хозяйство, национальную 
экономику, культуру. 
 

3. Основные сценарные условия, направления развития налоговой,  
бюджетной политики и их основные показатели 

 

Бюджетный прогноз ЗАТО г.Североморск сформирован с учетом показателей 
прогноза социально-экономического развития муниципального образования ЗАТО 
г.Североморск на период до 2026 года, предусматривающего базовый вариант развития 
экономики. Данный вариант прогноза предусматривает стабильный, но умеренный рост 
поступлений по налоговым платежам, осуществление бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности, по которым предусмотрено 
софинансирование за счет средств субъекта РФ, с учетом необходимости завершения 
ранее начатых проектов. 

При указанных условиях прогнозируется наличие дефицита бюджета ЗАТО 
г.Североморск в пределах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 



4 
 

Налоговая политика ЗАТО г.Североморск на долгосрочную перспективу ориенти-
рована на укрепление и развитие налогового потенциала и обеспечение роста поступлений 
доходов в бюджет ЗАТО г Североморск. 

Основные направления определены с соблюдением следующих положений: 
- реализация мероприятий по сокращению задолженности по обязательным 

платежам в бюджет ЗАТО г.Североморск; 
- принятие мер по недопущению предоставления неэффективных налоговых 

льгот по результатам оценки их эффективности; 
- обеспечение качественного администрирования всех доходных источников 

бюджета участниками бюджетного процесса, повышение уровня их ответственности  
за прогнозирование доходов и выполнение в полном объеме утвержденных годовых 
назначений по доходам бюджета ЗАТО г.Североморск; 

- привлечение субъектов предпринимательской деятельности к участию в аукционах 
на право заключения договоров аренды объектов недвижимости; 

- реализация мер, направленных на поддержку предпринимательской инициативы  
и содействие вовлечению новых лиц в малое и среднее предпринимательство; 

- усиление претензионно – исковой работы по взысканию задолженности  
по арендной плате за использование муниципального имущества и земельных участков; 

- совершенствование управления муниципальным имуществом с целью увеличения 
доходов от его использования. 

В целом в период до 2026 года основными источниками собственных доходов 
бюджета ЗАТО г. Североморск будут оставаться налоговые доходы и доходы от аренды 
имущества. 

При разработке общего объема расходов бюджета ЗАТО г.Североморск  
на долгосрочный период учтена необходимость соблюдения следующих положений: 

- установление и исполнение расходных обязательств в пределах полномочий, 
отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полно-
мочиям органов местного самоуправления; 

- сохранение достигнутого уровня заработной платы отдельных категорий 
работников бюджетной сферы, повышение оплаты труда которых предусмотрено 
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях  
по реализации государственной социальной политики», исходя из применения показателя 
среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях,  
у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода  
от трудовой деятельности); 

- распределение бюджетных ассигнований по направлениям расходов бюджета 
ЗАТО г.Североморск исходя из их приоритетности; 

- оптимизация расходов, не относящихся к первоочередным расходам, сокращение 
доли неэффективных расходов. 

Объем расходов бюджета ЗАТО г.Североморск на период до 2026 года спрогно-
зирован с учетом ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской 
Федерации. 

Основным приоритетом при формировании и реализации долговой политики на 
долгосрочный период является эффективное управление муниципальным долгом, 
поддержание объема долговой нагрузки на экономически безопасном уровне, совер-
шенствование системы управления долговыми обязательствами, в целях обеспечения 
гарантированного решения важных задач развития ЗАТО г.Североморск.  

При этом долговая политика должна быть направлена на соблюдение ограничений, 
установленных бюджетным законодательством, в части размера дефицита бюджета 
города, расходов на обслуживание муниципального долга, соблюдение верхних пределов 
муниципального долга и значений показателей, обеспечивающих высокий уровень 
долговой устойчивости. 

Долговая нагрузка на бюджет ЗАТО г.Североморск в период до 2026 года будет 
оставаться в пределах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации,  
и позволяющих своевременно и в полном объеме выполнять принятые обязательства. 



5 
 

4. Основные характеристики бюджета ЗАТО г.Североморск 
в долгосрочном периоде 

 

Основные характеристики бюджета ЗАТО г.Североморск подготовлены с учетом 
базового варианта долгосрочного прогноза социально-экономического развития муни-
ципального образования ЗАТО г.Североморск до 2026 года. 

Прогноз основных характеристик бюджета ЗАТО г.Североморск на долгосрочный 
период с 2021 года по 2026 год представлен в приложении № 1 к Бюджетному прогнозу. 
 

5. Цели и задачи реализации налоговой  
и бюджетной политики в долгосрочном периоде 

 

Эффективно функционирующие налоговая и бюджетная системы залог социальной 
и экономической стабильности в ЗАТО г.Североморск и обеспечение сбалансированности 
и устойчивости бюджета ЗАТО г.Североморск. 

При формировании и реализации налоговой политики на долгосрочный период 
необходимо исходить из решения следующих основных задач: 

- создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей 
бюджетную устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективе; 

- повышение результативности мер, направленных на расширение налогового 
потенциала и увеличение доходной базы бюджета ЗАТО г.Североморск; 

- повышение эффективности управления муниципальным имуществом; 
- оценка эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам 

в целях их оптимизации и сокращения. 
При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период 

необходимо исходить из решения следующих основных задач: 
- реализация эффективной бюджетной политики, направленной на долгосрочную 

устойчивость и сбалансированность бюджета ЗАТО г.Североморск, укрепление доходной 
базы, формирование оптимальной структуры расходов бюджета ЗАТО г.Североморск, 
ориентированной на содействие социальному и экономическому развитию муници-
пального образования ЗАТО г.Североморск; 

- повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджетных 
параметров исходя из приоритетности расходов и необходимости безусловного 
исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации  
и эффективности исполнения; 

- осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности 
механизмов реализации муниципальных программ, их ориентации на достижение 
долгосрочных целей; 

- повышение эффективности системы муниципального финансового контроля, 
внутреннего финансового контроля и аудита. 

При формировании и реализации долговой политики на долгосрочный период 
необходимо исходить из решения следующих основных задач: 

- поддержание объема долговых обязательств на экономически безопасном уровне; 
- повышение эффективности муниципальных заимствований, оптимизация 

структуры муниципального долга; 
- поэтапное сокращение доли общего объема муниципальных долговых обяза-

тельств. 
6. Риски реализации бюджетного прогноза  

и меры их профилактики 
 

Риски реализации Бюджетного прогноза ЗАТО г.Североморск обусловлены 
возникновением ряда внешних и внутренних факторов, влияющих на развитие 
бюджетной системы ЗАТО г.Североморск в условиях финансовой и экономической 
нестабильности. 

Возможность оценки и создания условий для минимизации рисков несбаланси-
рованности бюджета ЗАТО г.Североморск является одной из ключевых задач Бюджетного 
прогноза ЗАТО г.Североморск до 2026 года. 



6 
 

Негативными последствиями и рисками для бюджета ЗАТО г.Североморск 
являются: 

- превышение прогнозируемого уровня инфляции; 
- миграционный отток населения; 
- ухудшение условий для заимствований; 
- сокращение межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов; 
- передача дополнительных расходных обязательств с федерального и региональ-

ного уровня, не обеспеченных источниками финансирования. 
Основными мерами, направленными на минимизацию риска несбалансированности 

бюджета ЗАТО г.Североморск, будут являться оптимизация расходов и мораторий  
на принятие новых расходных обязательств. 

В случае краткосрочного (до трех лет) замедления темпов роста собственных 
доходов бюджета ЗАТО г.Североморск в целях обеспечения исполнения принятых 
расходных обязательств, завершения реализации приоритетных инвестиционных 
проектов будет рассматриваться вопрос об увеличении размера муниципального долга 
ЗАТО г.Североморск с учетом его последующего сокращения при восстановлении 
темпов роста собственных доходов. 

Долгосрочные бюджетные риски, действие которых будет выходить за пределы 
планового периода (более трех лет) потребуют введения дополнительных ограничений 
при формировании бюджета будущих периодов. 
 

7. Предельные объемы бюджетных ассигнований  
на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ  

ЗАТО г.Североморск, на период их действий, а также прогноз  
расходов бюджета ЗАТО г.Североморск на осуществление  

непрограммных направлений деятельности 
 

Предельные объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реали-
зации муниципальных программ ЗАТО г.Североморск на период их действий, а также 
прогноз расходов бюджета ЗАТО г.Североморск на осуществление непрограммных 
направлений деятельности представлен в приложении № 2 к Бюджетному прогнозу. 

Прогноз бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муни-
ципальных программ ЗАТО г.Североморск, а также на осуществление непрограммных 
направлений деятельности составлен на основе базового варианта прогноза и расходов, 
предусмотренных решением Совета депутатов ЗАТО г.Североморск от 17.12.2019  
№ 579 «О бюджете муниципального образования ЗАТО г.Североморск на 2020 год  
и на плановый период 2021 и 2022 годов», с учетом основных подходов, сформиро-
ванных в основных направлениях бюджетной политики.  

Перечень муниципальных программ ЗАТО г.Североморск утвержден распоря-
жением администрации ЗАТО г.Североморск. Срок действия муниципальных программ 
ограничен до 2025 года включительно. 

В последующие годы горизонт планирования будет увеличен. 
 
 
 

___________________ 
 
 



Приложение № 1 
к Бюджетному прогнозу 

 
 
 

ПРОГНОЗ  
основных характеристик бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

на долгосрочный период с 2021 года по 2026 год 
 

тыс. руб. 

Показатель 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

Доходы,  
в том числе: 

3 318 836,8 4 163 744,9 3 554 150,2 3 106 178,1 3 166 461,1 3 220 766,2 3 289 763,2 3 303 413,7 

Налоговые  
и неналоговые доходы 

1 210 748,1 1 271 469,1 1 252 628,2 1 290 923,8 1 322 831,3 1 333 814,1 1 346 695,2 1 360 190,0 

Безвозмездные поступления 2 108 088,7 2 892 275,8 2 301 522,0 1 815 254,3 1 843 629,8 1 886 952,1 1 943 068,0 1 943 223,7 

Расходы 3 354 577,6 4 149 188,4 3 640 496,3 3 198 121,0 3 290 409,4 3 244 574,8 3 920 077,7 3 309 268,4 

Дефицит/Профицит -35 740,8 14 556,5 -86 346,1 -91 942,9 -123 948,3 -23 808,6 -630 314,5 -5 854,7 

Процент дефицита 3,0 - 6,9 7,1 9,4 1,8 46,8 0,4 

 
 
 

__________________ 



Приложение № 2 
к Бюджетному прогнозу 

 
 

ПРЕДЕЛЬНЫЕ ОБЪЕМЫ 
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ ЗАТО г.Североморск,  

а также прогноз расходов бюджета ЗАТО г.Североморск на осуществление непрограммных направлений деятельности  
 

тыс. рублей 

№ п/п Наименование показателя 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1. Объем расходов 3 354 577,6 4 149 188,4 3 640 496,3 3 198 121,0 3 290 409,4 3 244 574,8 3 920 077,7 3 309 268,4 

1.1. 
Объем расходов, распределенный 
по муниципальным программам 

3 131 286,2 3 987 600,6 3 496 606,2 3 017 567,5 3 062 204,0 3 015 346,6 3 656 066,2 3 074 782,0 

1.1.1. 
Муниципальная программа 
«Улучшение качества и 
безопасности жизни населения» 

34 768,8 59 176,1 55 545,7 24 309,7 24 110,3 22 014,7 22 455,0 22 904,0 

1.1.2. 
Муниципальная программа 
«Развитие конкурентоспособной 
экономики» 

2 157,5 499,8 1 635,6 1 508,0 1 508,0 410,0 410,0 410,0 

1.1.3. 

Муниципальная программа 
«Развитие муниципального 
управления и гражданского 
общества в ЗАТО г.Североморск»

47 905,0 134 815,7 114 784,4 111 020,8 111 138,3 112 535,3 112 935,3 113 337,0 

1.1.4. 

Муниципальная программа 
«Обеспечение комфортной 
городской среды в ЗАТО 
г.Североморск» 

338 386,5 415 311,6 461 860,2 313 125,9 312 881,0 257 082,6 868 274,9 257 082,6 

1.1.5. 
Муниципальная программа 
«Развитие образования ЗАТО 
г.Североморск» 

2 277 999,8 2 912 975,9 2 282 015,8 2 117 871,3 2 151 959,5 2 184 798,7 2 211 798,7 2 239 132,0 

1.1.6. 
Муниципальная программа 
«Культура ЗАТО г.Североморск» 

358 222,1 381 643,0 407 535,5 386 550,3 387 208,4 367 202,2 367 202,2 367 202,2 



1.1.7. 

Муниципальная программа 
«Создание условий для 
эффективного и ответственного 
управления муниципальными 
финансами, повышение 
устойчивости бюджета 
муниципального образования 
ЗАТО г.Североморск» 

26 194,5 24 603,3 39 890,8 46 744,7 56 959,9 67 278,1 68 960,1 70 684,2 

1.1.8. 

Муниципальная программа 
«Формирование современной 
городской среды ЗАТО 
г.Североморск» 

38 911,0 55 591,4 129 403,2 12 500,0 12 500,0 0,0 0,0 0,0 

1.1.9. 

Муниципальная программа 
«Повышение безопасности 
дорожного движения и снижение 
дорожно-транспортного 
травматизма в ЗАТО 
г.Североморск» 

6 691,0 2 893,8 3 845,0 3 845,0 3 845,0 3 930,0 3 930,0 3 930,0 

1.1.10. 

Муниципальная программа 
«Профилактика терроризма, 
экстремизма и ликвидация 
последствий проявления 
терроризма и экстремизма  
на территории ЗАТО 
г.Североморск» 

50,0 90,0 90,0 91,8 93,6 95,0 100,0 100,0 

1.2. 
Объем расходов, распределенный 
по непрограммным направлениям 
расходов 

223 291,4 161 587,8 143 890,1 137 043,8 138 044,9 139 053,3 140 069,1 141 092,3 

1.3. Условно утвержденные расходы 0,0 0,0 0,0 43 509,7 90 160,5 90 174,9 123 942,4 93 394,1 

 
 

____________________ 


